
48 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 13 de junho de 2016

Repartições Municipais 
MUNICÍPIO DE ALPESTRE 

LICITAÇÕES 

Pregão Presencial 040/2016: Registro de preços para aquisição de notebooks para SMECDT, Tele-
centro Municipal, escolas da rede municipal de ensino e Conselho Tutelar. Propostas: 24/06/2016, às 
9h. Início Etapa de Lances: 24/06/2016, após a análise e registro das propostas. Edital: www.cidade-
compras.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166/ 3796-1020. Alpestre - RS, 
10/06/2016. Alfredo de Moura e Silva - Prefeito Municipal 

 Codigo: 1640913 

 MUNICÍPIO DE CAIBATÉ 
LICITAÇÕES 

Tomada de Preços Nº01/2016. Objeto: execução de projeto de ampliação de Unidade Básica de 
Saúde-ESF 2, com área de 60,85 m². Abertura dos envelopes: Av. Padre Réus, 1582, dia 29/06/2016, 
às 9:05h. Data limite para cadastramento: 24/06/2016. Edital no www.caibate.rs.gov.br, e-mail com-
pras@caibate.rs.gov.br. Informações fone 55 3355-1300/R 204. Caibaté, 10/06/2016. Remi Sérgio 
Birck - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1640888 

  MUNICÍPIO DE CAMPO BOM 
 Prefeito : Faisal Mothci Karam 

 End: Av. Independência, 800 
 Campo Bom/RS - 93700-000 

  LICITAÇÕES 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - FASE HABILITATÓRIA - REF.: TOMADA DE PREÇOS 
Nº 017/16

OBJETO: Contratação, com análise e julgamento por empreitada global e medições por custo unitário, 
com fornecimento de material, mão de obra e responsabilidade técnica para execução de alambrado 
(ITEM 01) e execução de dreno e enleivamento (ITEM 02), no campo de futebol localizado na Rua 
Presidente João Goulart, no Bairro 25 de Julho, no Município de Campo Bom - RS. O Presidente da 
Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que as empresas Innovale Engenharia e Construção LTDA, Construtora Anjo LTDA e 
Michele dos Santos & Cia LTDA - ME restaram INABILITADAS por ter descumprido às exigências edi-
talícias, e a empresa Indústria e Comércio de Telas Telar LTDA - ME restou HABILITADA por ter aten-
dido as exigências editalícias relativas à fase de habilitação. Informamos, igualmente, que decorrido o 
prazo recursal, em não havendo interposição de recurso, a sessão pública de abertura das propostas 
fi nanceiras das empresas habilitadas a prosseguir no certame ocorrerá no dia 20 de junho de 2016, às 
14h00min, na sala de reuniões do Centro Administrativo Municipal. A Ata de Julgamento da Fase de 
Habilitação encontra-se a disposição dos interessados no Departamento de Licitações. 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - FASE HABILITATÓRIA - REF.: CONCORRÊNCIA       
PÚBLICA Nº 003/16

OBJETO: Contratação, com análise e julgamento por empreitada global e medições por custo unitá-
rio, com fornecimento de material, mão de obra e responsabilidade técnica na reforma e ampliação 
da E.M.E.F. Octacilio Ermindo Fauth, no Município de Campo Bom - RS. O Presidente da Comissão 
de Licitações, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que as empresas Âncora Construções e Equipamentos EIRELI, Armiche Construções LTDA, restaram 
INABILITADAS por ter descumprido às exigências editalícias, e as empresas Construlog LTDA, Co-
mercial e Construtora São Gabriel EIRELI, Grings Com. de Materiais de Construção LTDA, e Coenge 
Engenharia e Construções LTDA., restaram HABILITADAS por terem atendido as exigências editalí-
cias relativas à fase de habilitação. Informamos, igualmente, que decorrido o prazo recursal, em não 
havendo interposição de recurso, a sessão pública de abertura das propostas fi nanceiras das empre-
sas habilitadas a prosseguir no certame ocorrerá no dia 21 de junho de 2016, às 14h00min, na sala de 
reuniões do Centro Administrativo Municipal. A Ata de Julgamento da Fase de Habilitação encontra-se 
a disposição dos interessados no Departamento de Licitações.

AVISO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA - REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 
018/16

OBJETO: Contratação, com análise e julgamento por empreitada global e medições por custo unitário, 
na reforma e ampliação da E.M.E.F. Edmundo Strassburger, no Município de Campo Bom - RS. O 
Presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que a sessão pública de abertura das propostas fi nanceiras das empresas 
habilitadas a prosseguir no certame ocorrerá no dia 15 de junho de 2016, às 14h00min, na sala de 
reuniões do Centro Administrativo Municipal. 

 Campo Bom, 10 de junho de 2016. 
 Cassiano Vargas, 

 Presidente da Comissão de Licitações.  
 Codigo: 1640973 

    MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES 
LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 032/2016-PREGÃO RESENCIALN°018/2016, TIPO DE LICITAÇÃO: 
MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: Contratação de empresa para a execução de obras de 
pavimentação poliédrica com pedras de basalto regular, em vias públicas do município 
de Campos Borges/RS, com operação de credito Badesul. Data de recebimento, analise e 
julgamento de envelopes contendo documentação e proposta às 14:00 do dia 23/06/2016.  O 
edital e seus anexos poderão ser retirados na Prefeitura Municipal de Campos Borges, ou pelo site: 
www.camposborges.rs.gov.br informações pelo telefone (54) 3326-1122. Campos Borges, 09 de junho 
de 2016. SANDRA REGINA SOARES. Prefeita Municipal. 

 Codigo: 1640978 

  MUNICÍPIO DE CANOAS 
 Prefeito Municipal: Jairo Jorge da Silva 

 End: Frei Orlando , 68 
 Canoas/RS - 92010-280 

  LICITAÇÕES 

EDITAL Nº. 164/2016 - TOMADA DE PREÇOS Nº. 4/2016. Contratação de empresa especializada 
para execução de reforma elétrica na EMEF Theodoro Bogen, no município de Canoas/RS.  Data:
28/06/2016, às 10 hrs. Local: Rua Frei Orlando, 199, 4º. andar, Centro, Canoas/RS. Edital: site www.
canoas.rs.gov.br.  

 Secretária Municipal de Planejamento e Gestão    
 Codigo: 1640926 

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL    
 Prefeito Municipal: Alceu Barbosa Velho 

 End: Rua Alfredo Chaves, 1333 
 Caxias do Sul/RS - 95020-460 

  LICITAÇÕES 

AVISOS DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 115-2016.  Abertura:23 de junho de 2016, às 9h. 
Objeto:Fornecimento de tubos, blocos, meio blocos e canaletas de concreto. PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 116-2016.  Abertura:24 de junho de 2016, às 9h. Objeto:Prestação de serviços de administra-
ção e execução do Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO dos servidores 
e empregados do Município de Caxias do Sul. PREGÃO PRESENCIAL N.º 117-2016. Abertura:27 
de junho de 2016, às 9h. Objeto:Prestação de serviços de transporte escolar na região do Campos 
da Serra. PREGÃO PRESENCIAL POR SRP N.º 118-2016. Abertura:28 de junho de 2016, às 9h. 
Objeto:Fornecimento de materiais elétricos. Os editais estão disponíveis na Central de Licitações - 
CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br . Mais informações pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 
10 de junho de 2016. Jaqueline Marques Bernardi, Secretária de Recursos Humanos e Logística. 

 Codigo: 1640910 

MUNICÍPIO DE CIDREIRA 
SÚMULAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA
PUBLICAÇÃO CONTRATOS

A Prefeitura Municipal de Cidreira torna público as contratações realizadas período de maio/2016.
Proc:1328/16 –Modalid.:PP024/16 –Homolog:03/05/16 -Contrato:133/2016 -Valor:R$77.780,00
- Periodo:04/05 a 03/07/2016 -Fornecedor:Guaibacar Veic.Peças Ltda 92.661.443/0012-38 - 
Objeto:02 veiculos autom, novo/zerokm, Volkswagen GolTrend Flex, 2016/2016 -Vinculo: Scrt.Mun.
Saúde - Programa Bolsa Familia e E.P.90256686000/1140-01 – 
Proc:1475/16 -Modalid.:PP026/16 –Homolog:03/06/16 -Contrato:159/16 -Valor: R$57.300,00 
-Periodo:03/06 a 31/10/2016 -Fornecedor:ElevadoresALCERLtda-ME 08.787.861/0001-73 
-Objeto:01 plataforma elevatória c/instalação,Daiken, EMEF Ildo Meneguetti -Vinculo: Scrt.
Mun. Educação- FUNDEB - Proc:1363/16 -Modalid.:PP022/16 –Homolog:17/05/16 -Vinculo:
Scrt.Mun.Saúde, E.M.90256686000/1120-04 -Periodo:17/05 a 31/12/2016 -Contrato:143/16
-Valor:R$5.307,00 -Fornecedor:LinhaMedicaEquip.p/MedicinaLtda 68.780.709/0001-90 -Objeto:
UltrasomOdontologico,OrtusbioScaler -Contrato:144/16 -Valor:R$6.630,00 -Fornecedor:MCMED
Com.Mat.MedicoHospitalarLtda-ME 10.310.873/0001-54-Objeto:Desfi brilador externo, autom., 
EMAI - Proc:1477/16 -Modalid.:PP025/16 –Homolog:10/05/16 -Vinculo:Scrt.Mun.Saúde,
E.M.90256686000/1120-04 e C.P.2013/2014 -Objeto:Mat.Permanentes divs. e eletroeletrônicosp/
und. Saúde -Periodo:11/05 a 31/12/2016 -Contrato:37/16 -Valor:R$1.760,00 -Fornecedor:
KMDistr.Prod.InformáticaEireli-ME 13.126.261/0001-02 -Contrato:138/16 -Valor:R$18.203,00
-Fornecedor:ShoptomCom.EletroeletronicosLtda-ME 14.421.505/0001-34 -Contrato:139/16
-Valor:R$2.744,00 -Fornecedor:Rudinei M.Abreu & Cia Ltda 00.349.459/0001-03 -Contrato:140/16
-Valor:R$5.880,00 -Fornecedor:ALFRSInd.Moveis Ltda-EPP 19.338.456/0001-94 -Contrato:141/16
-Valor:R$3.253,50 -Fornecedor:RECOM Solução Cml.Ltda-ME 22.259.347/0001-96 -Proc:1526/16
-Modalid.:TP003/16 –Homolog:03/06/16 -Vinculo: Scrt.Mun.Saúde, E.M.90256686000/1120-04 
e Consulta Popular 2013/2014 -Periodo:17/05 a 31/12/2016 -Objeto:Mat. e Equip. Informatica p/
und. Saúde -Contrato:161/16 -Valor:R$1.020,00 -Fornecedor:PPL Com. Srv. Informatica Eireli-EPP 
09.200.360/0001-01 -Contrato:142/16 -Valor:R$12.600,00 -Fornecedor:DYSSIL Eqpts.Serviços 
Ltda-ME

                                     MILTON TERRA BUENO - Prefeito Municipal                 Codigo: 1640899 

  MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL 
 Prefeito: Sérgio Munhoz 

 Eldorado do Sul/RS - 92990-000 

  EDITAIS 

RESULTADO DE EDITAIS
PREGÃO ELETRÔNICO 022/16: serviço de transporte escolar para alunos portadores de necessida-
des especiais. 
Propostas classifi cadas e vencedoras: Item 1: ER TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME - Valor por 
quilômetro rodado R$ 3,70; Item 2: ROBERTO ISAIAS FARIAS DE LIMA - Valor por quilômetro rodado 
- R$ 4,38; Item 3: ER TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME - Valor por quilômetro rodado R$ 2,16. 
PREGÃO ELETRÔNICO 023/16: serviço de transporte escolar para alunos residentes em locais com 
difícil acesso. 
Proposta classifi cada e vencedora: EVANDIR BROCCO DE LIMA ME - Valor por quilômetro rodado 
R$ 2,12 

 Secretaria de Educação e Cultura    
 Codigo: 1640906 

  MUNICÍPIO DE ERECHIM 
 PREFEITO MUNICIPAL: Paulo Alfredo Polis 

 Erechim/RS - 99700-000 

  LICITAÇÕES 

PREGÃO PRESENCIAL 112/2016 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO A Divisão de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Erechim COMUNICA que os procedimentos licitatórios referentes ao Pregão 
Presencial 112/2016 fi cam  SUSPENSOS sine die, tendo em vista a análise de impugnação. Erechim/
RS, 10 de Junho de 2016. ITAMAR LUÍS DALL'ALBA Secretário Municipal de Administração   

 Codigo: 1640918 

MUNICÍPIO DE ESTEIO 
LICITAÇÕES 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - MUNICÍPIO DE ESTEIO
Secretaria de Arrecadação e Gestão Financeira - Seção de Contratos e Editais 

AVISO DE REVOGAÇÃO
REF. TOMADA DE PREÇOS 006/2016 – PROCESSO Nº 5253

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTEIO, no uso de suas atribuições legais, torna público aos 
interessados que RESOLVE: REVOGAR a presente tomada de preços, referente à “CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE MURO 
DE CONTENÇÃO NA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL – SMEE”,
por razões de interesse público, nos termos do Art. 49 da Lei 8666/93.O parecer circunstanciado 
contendo a exposição de motivos encontra-se à disposição dos interessados junto ao processo.
Prefeito Municipal 

 Codigo: 1640936 


